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1. Úvod
Předmětem této studie jsou technické aspekty zajištění kvality služeb v bezdrátových

datových (paketových) sítích. V úvodní kapitole je rozebrána podstata problému, tedy co to
"kvalita služeb" je, jak se hodnotí a o co při jejím zajišťování jde. Dále je stručně přiblížen a
vymezen kontext, na který se tato práce zaměřuje – bezdrátové sítě. Poté jsou uvedeny
základní problémy týkající se kvality služeb v bezdrátových sítích.

Druhá, teoretická kapitola se věnuje obecným i konkrétním principům a přístupům k
problému. Rozebrány jsou jednotlivé konkurenční síťové modely (tj. "celkové strategie"
řešení problému) a jejich komponenty. Dál jsou uvedeny některé QoS signalizační protokoly a
na celý problém je také nahlédnuto z vrstevnatého pohledu (pozornost se zde věnuje
především linkové a síťové vrstvě).

Zbylá část práce je praktická. Podrobněji se přitom zaměřuje na užší problém – kvalitu
služeb v sítích s bezdrátovou infrastrukturou (tzv. mesh sítích) založených na technologii
WiFi. Pro tento účel byl navržen diskrétní simulační model MeshQoS. Pomocí něj lze
studovat vlivy různých topologií a konkrétních použitých mechanismů linkové a síťové
úrovně na dosažitelné kvalitativní parametry datových přenosů. V rámci modelu MeshQoS
byl navržen, implementován a odladěn nový směrovací protokol OMR (Opportunistic Mesh
Routing) a standardizovaný směrovací protokol AODV (Ad-hoc On-demand Distance
Vector). Na konkrétních scénářích bylo poté provedeno několik experimentů. Jejich hlavním
cílem přitom bylo studovat možné přínosy oportunistického směrování na kvalitu služeb.
Výsledky experimentů jsou prezentovány a analyzovány na konci práce.

1.1. Kvalita služeb počítačových sítí, QoS metriky
V souvislosti s počítačovými sítěmi je "kvalita služby" (Quality of Service, QoS) v

poslední době hojně používaný termín. Žádná široce akceptovaná exaktní definice tohoto
pojmu ale neexistuje a stále se debatuje o tom, co by QoS měla znamenat. Přívlastkem "QoS"
bývají označovány mnohá proprietární řešení a protokoly uvažující nejrůznější specifika
služeb či charakteristiky sítí. Doporučení ITU-T E.800 [1] Mezinárodní telekomunikační unie
(International Telecommunication Union, ITU) definuje kvalitu služby jako "celkový efekt
provozních charakteristik, který určuje stupeň satisfakce uživatele služby". Tato nekonkrétní a
do jisté míry subjektivní definice se ujala zřejmě právě proto, že je obecná pro mnoho
kategorií služeb, nezmiňuje žádné jejich konkrétní charakteristiky či sledované parametry (pro
přenosové služby sítí např. zpoždění nebo propustnost) a zároveň ani žádné aspekty nebo
prostředky jejího zajišťování (např. Service Level Agreement, řízení přístupu či signalizační
protokoly).

Konkrétněji lze na pojem "kvalita služby" nahlížet z různých perspektiv [2]:

• Vnitřní kvalita služby (Intrinsic QoS)
Vnitřní kvalita služby popisuje úroveň přenosových služeb, kterou jednotlivým
aplikacím poskytuje, nebo je schopna poskytnout síť či její část. Protože úkolem sítě je
umožnit implementaci a provoz nejrůznějších aplikací, vnitřní kvalita služby se
posuzuje především podle očekávaných provozních hodnot jednotlivých výkonnostních
charakteristik sítě. Ty se měří v místech, kde je služba poskytována, tj. na jejích
"okrajích". Vnitřní kvalita služby je určena jak technickým návrhem sítě, tedy síťovou
architekturou, tak konfigurací konkrétní sítě – ta určuje, zda jsou prostředky adekvátní
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očekávaným potřebám. Používá se také termín síťová kvalita služby či přesnější kvalita
síťových služeb (network-level QoS).

• Vnímaná kvalita služby (Perceived QoS)
Jiný pohled hodnotí kvalitu služby konkrétní aplikace, jak ji vnímá její koncový
uživatel (někdy též Quality of Experience, QoE). Ta vyplývá z konkrétního použití
aplikace a závisí na tom, jaký efekt má vnitřní kvalita služby na komunikační aktivity
aplikace, ale i na parametrech koncového systému (hardware, operační systém),
specificích dané služby, organizačních záležitostech a také na subjektivním očekávání
uživatele. Vnímaná kvalita služby se označuje také jako aplikační kvalita služby /
kvalita aplikačních služeb (application-level QoS).

Dále bude používána především terminologie síťová/aplikační QoS, která je pro prostředí
počítačových sítí výstižnější. Zatímco síťová QoS odpovídá pohledu poskytovatele síťových
služeb, aplikační QoS odpovídá pohledu uživatele konkrétní aplikace a proto nebývá čistě
technickou, přesně "měřitelnou" záležitostí. Formalizace vztahů mezi aplikační a pro ni
potřebnou síťovou QoS je úkolem systémových analytiků, potažmo aplikačních
programátorů. Ti navíc musí obvykle hledat kompromis mezi satisfakcí uživatele a
hospodárným využitím omezených síťových prostředků. Předmětem této diplomové práce
jsou technické aspekty zajišťování síťové kvality služeb, proto bude nadále obecným pojmem
"kvalita služby" (nebude-li uvedeno jinak) označována síťová QoS.

Tradiční model síťových přenosových služeb založený na principu maximální snahy (Best
Effort, BE) je pro moderní, intenzivně komunikující "real-time" a "mission-critical" aplikace
nevyhovující. Je totiž obtížné zajistit, aby síť splňovala požadavky všech používaných
aplikací, aniž by tyto požadavky znala. Síť se stává kriticky sdíleným prostředkem. Proto v
takovém modelu dochází k tomu, že jistá část provozu v síti nepříznivě ovlivňuje jinou část
provozu používající stejné prostředky. Prioritní přenosy pak mohou trpět na úkor
nedůležitých. Tento důvod je hlavní motivací pro vznik a používání QoS mechanismů. Ty
umožňují sítím díky vyššímu stupni organizace a efektivnějšímu využití síťových prostředků
nabízet a garantovat služby definované úrovně. Cílem podpory QoS je tedy přizpůsobení typu
služeb nabízených sítí poptávce aplikací. Aplikace přitom mají na přenosové služby sítí
obecně velice různorodé požadavky a kvůli omezeným prostředkům typicky není možné je
všechny bezezbytku splnit. Proto je důležitou součástí podpory QoS schopnost sítě poskytovat
různým aplikacím (resp. různým přenosům) služby různé úrovně a případně také aplikační
požadavky zamítat. Velmi zhruba lze rozlišovat datové a multimediální přenosy:

• Datové přenosy
Neprioritní datové přenosy, jako např. transport souborů a elektronické pošty nebo
zálohy databází mají výrazně dávkový charakter a požadují "absolutní" spolehlivost (co
do ztrátovosti). Jsou ale tzv. elastické, tedy vysoce tolerantní k přenosovému zpoždění.
Naproti tomu transakční a interaktivní datové přenosy (např. webových aplikací) mají
určité požadavky i na zpoždění.

• Multimediální přenosy
Obecně mají multimediální přenosy proudový charakter. Audio a hlavně video přenosy
mívají vysoké nároky na propustnost spojení, v závislosti na použitém kódování ale
mohou být poměrně odolné např. vůči chybovosti a ztrátovosti. Streamingové přenosy
(multimedia-on-demand) nejsou příliš citlivé ke zpoždění a díky možnosti
předzásobení daty na straně klienta jsou do určité míry tolerantní i k nestabilitě
zpoždění a k nestabilitě propustnosti. Naproti tomu interaktivní multimediální přenosy
vyžadují stabilní a velice malé zpoždění. Při konferenčním přenosu rostou již tak
vysoké požadavky na celkovou propustnost kvadraticky s počtem účastníků.
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Z uvedeného je zřejmá vícedimenzionální povaha problému. Jsou-li parametry ovlivňující
kvalitu služby nezávislé, nelze vyvážit nedostatečnou úroveň jednoho parametru výraznou
převahou jiného. Např. ani technologie gigabitového Ethernetu není dostatečně "rychlá" pro
implementaci distribuované sdílené paměti – a to nikoli z důvodu nedostatečné propustnosti,
ale kvůli vysokému zpoždění. Kvalita služby se tedy nevyjadřuje jediným měřítkem, ale
pomocí více charakteristik. Ke kvantitativnímu vyjádření úrovně jednotlivých charakteristik
slouží tzv. QoS metriky. Nejdůležitější jsou:

• Přenosové zpoždění
Přenosové zpoždění (latence) je doba od zahájení odesílání dat zdrojem do dokončení

[…]

prioritizací paketů podle jejich relativního stáří (vztaženého k TTL).
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4.7. Přínos drátové infrastruktury
Poslední experiment (konfigurace "B1.03" a "B0.01") zkoumá přínosy drátové části

infrastruktury při čtyřech konkrétních úrovních zatížení. Při nich je uskutečněno 38, 64, 114,
resp. 162 přenosů, z nichž je vždy zhruba polovina VoIP a polovina FTP. Vygenerováno je
tak celkem 39, 55, 108 a 148 MB. Pro srovnání jsou vždy uvedeny výsledky s použitím i bez
použití drátového propojení přístupových bodů. Topologie B0 bez drátového propojení přitom
vychází z topologie B1, jediný rozdíl je v tom, že přístupové body zde fungují pouze jako
bezdrátové směrovače.
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Graf č. 18. Průměrné latence doručených RT paketů při různých úrovních zátěže s
použitím a bez použití drátové infrastruktury.
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Graf č. 19. Vliv použití či nepoužití drátové infrastruktury na průměrné latence
jednotlivých RT přenosů (4. simulační běh).
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Graf č. 21. Průměrná propustnost NRT přenosů při různých úrovních zátěže
s použitím a bez použití drátové infrastruktury.

Grafy č.18 a 19 ilustrují vliv použití drátové infrastruktury na latenci – graf č. 18 na
průměrnou latenci doručených RT paketů a graf č. 19 na průměrnou latenci jednotlivých RT
přenosů ve 4. simulačním běhu. Pro 90% RT přenosů a v souhrnu i pro všechny doručené RT
pakety je s drátovou infrastrukturou latence nižší. Drátová infrastruktura má pozitivní vliv i na
DR většiny RT přenosů (výsledky 4. simulačního běhu viz graf č.20).

Přínos pro NRT přenosy (jejich propustnost) je patrný z grafu č.21. Drátová infrastruktura
znamená radikální zlepšení propustnosti (v podstatě až na 4. simulační běh s nejvyšší zátěží
jde o násobné zlepšení). Významná část provozu je totiž "svedena" do drátové infrastruktury.
Tím se sníží vytížení bezdrátového média. Navíc se každý přenos, který drátovou
infrastrukturu používá, fakticky rozdělí na dva kratší, z hlediska bezdrátových interferencí
nezávislé přenosy. Vyjma 4. simulačního běhu, kde jsou výsledky vyrovnané, dosahuje OMR
lepších výsledků.
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5. Závěr
V teoretické části této práce byl podán ucelený přehled možností, technik i celkových

"filozofií" zajišťování kvality služeb v bezdrátovém prostředí. Pozornost byla přitom
zaměřena na sítě s více bezdrátovými přeskoky (multihop sítě), kde je problém mnohem
obecnější a těžší, než u přístupových sítí. Některé zajímavé mechanismy byly ilustrovány
popisem konkrétních technik a protokolů. Cílem bylo nezaběhnout do přílišných technických
detailů jejich specifikací, ale soustředit se na základní principy.

Praktická část práce měla za cíl detailněji studovat užší problém – vlivy konkrétních
mechanismů linkové a síťové vrstvy na dosažitelné QoS charakteristiky end-to-end přenosů u
konkrétní kategorie bezdrátových sítí. Zvolena přitom byla kategorie mesh sítí (tj. sítí
s bezdrátovou infrastrukturou) založených na technologii WiFi (resp. IEEE 802.11b). Důvod
této volby je zřejmý – právě mesh konfigurace představují moderní trend rozšiřování
v současné době velice populárních přístupových sítí na bázi WiFi.

Pro účely tohoto studia byl navržen a na bázi simulačního systému OMNeT++
implementován a odladěn diskrétní simulační model MeshQoS. Jeho popis je uveden
ve 3. kapitole této práce. MeshQoS je přitom poměrně obecný a do vysoké míry
konfigurovatelný model. V rámci MeshQoS byly implementovány dva konkrétní směrovací
protokoly – institucí IETF standardizovaný protokol AODV pro mobilní ad-hoc sítě a nově
navržený oportunistický protokol OMR. Na bázi modelu MeshQoS bylo provedeno množství
experimentů. Mimo dokumentace toho, jaké kvalitativní parametry je vůbec možné v mesh
sítích očekávat bylo jejich hlavním cílem zjistit možné přínosy oportunistického směrování.

Výsledky experimentů, které jsou analyzovány ve 4. kapitole této práce, jednoznačně
prokázaly pozitivní efekty použití oportunistického principu směrování na výslednou kvalitu
služby. V zásadě lze říct, že tam, kde je k tomu prostor, OMR zlepšuje všechny
charakteristiky (často významně). Tam kde prostor není, alespoň neublíží. Výjimkou byl
experiment studující vlivy mobility uzlů. V konkrétním scénáři se ukázalo, že pro střední
rychlost pohybu uzlů větší než cca 10 m/s AODV dosahuje vyšší úspěšnosti doručování
paketů. Souvisí to s tím, že protokol AODV je čistě reaktivní, kdežto centrální část OMR je
proaktivní.

Relativně lepší výsledky OMR ve srovnání s AODV naznačují, že oportunistické přístupy
mají potenciál zajišťovat vysokou kvalitu služeb. OMR přitom není ani zdaleka "maximum
možného". Nejdůležitější oblasti, kde ještě zbývá značný prostor pro optimalizaci OMR jsou:

• proaktivní povaha protokolu, která představuje poměrně vysokou režii (ve srovnání
s AODV násobně vyšší)

• OMR se musí vypořádávat s poměrně velkým množstvím duplicitních paketů, které
v některých situacích anycastové vysílání přináší (až cca 10%)

• mechanismy proměřování průchodnosti jednotlivých bezdrátových spojů příliš
nereflektují dynamiku sítě

• použitá metrika ETXC nezohledňuje možné korelace ztrát u různých kandidátů na další
přenos paketů
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