Posudek oponenta na diplomovou práci

Název práce Zajištění kvality služby v bezdrátových sítích Autor: Miroslav Hnilička

Předkládaná diplomová práce se zabývá možnostmi zajištění kvality služeb (QoS, Quality of Service) v bezdrátových sítích, se zaměřením na ad-hoc sítě s mobilitou uzlů.

Úvodní část práce (kapitoly 1 a 2) obsahuje obecný úvod do problematiky QoS v bezdrátových sítích, který je na specifikace mobilních ad-hoc sítí zaměřen jen z části a nemá až tak velkou návaznost na další část práce. Postrádám například pojednání o podstatě a rozdílech mezi reaktivním a oportunistickým směrováním, ve vztahu ke QoS. Značně nestandardní je autorovo hodnocení v kapitole 5 (Závěr), že „cílem bylo nezaběhnout do přílišných technických detailů“.

Těžištěm práce byl:

- návrh nového (oportunistického) směrovacího protokolu OMR
- vytvoření simulačního modelu MeshQoS (nad simulační platformou OMNET++)
- provedení simulačních testů a jejich vyhodnocení.

U protokolu OMR si ale nejsem jist, zda byl skutečně navržen v rámci předkládané diplomové práce. Autor jej sice zmiňuje jako „nově navržený“, ale současně uvádí že „*detailní popis protokolu OMR vybočuje z rámce i rozsahu této práce, proto se následující popis omezuje jen na základní uplatněné principy*“. Tvrzení autora o omezeném popisu je skutečně naplněno, navíc i některé uplatněné principy jsou jen letmo zmíněny, natož pak podrobněji popsány. Detailní popis protokolu OMR není obsažen ani v příloze (na CD).

Druhé těžiště práce představuje simulační model Mesh QoS, navržený a implementovaný autorem pro potřeby jeho diplomové práce. Také zde je popis (v kapitole 3) pouze částečný. Přirovnal bych jej pouze k popisu návrhu – toho, na jakých principech je založen. Chybí popis implementace, v podobě blízké projektové dokumentaci. Na příloženém CD je obsažen zdrojový kód modelu, s poznámkou (citováno doslova)

note that MeshQoS sources are intended for people familiar with OMNet++ and so they are only very briefly commented

V kombinaci s tím, že použitý protokol OMR není plně popsán, považuji obě tyto skutečnosti (nedostatečný popis OMR a neokomentovaný popis toho, jak je OMR implementován v rámci simulačního modelu MeshQoS) za neadekvátní diplomové práci. Navíc to prakticky znemožňuje navázat na výsledky této diplomové práce a pokračovat v rozšiřování a úpravách simulačního modelu.

Třetím těžištěm diplomové práce byly simulační testy, prováděné s modelem MeshQoS, na třech druzích provozu. Lze ocenit jak jejich počet a zaměřené, tak i jejich vyhodnocení a formulaci vlastních závěrů (obecně například ve smyslu lepších výsledků protokolu OMR, oproti AODV).

Předkládanou diplomovou práci doporučuji přijmout k obhajobě.

V Praze, 1.2.2006

dr.ing. Jiří Peterka